III^e POINCT.

Considerez ce petit enfançon, nay nud, frileux, dans une cresse, enveloppé de bandelettes. Helas ! que tout est pauvre, que tout est vil et abject en cest accouchement ! Que nous sommes douillets et sujets à nos commoditez, amoureux des sensualitez ! Il faut grandement exciter en nous le mespris du monde et le desir de souffrir pour Nostre Seigneur les abjections, mesayses, pauvretes et manquemens.

CONCLUSION.

Si vous estes quelquesfois un peu difficile à traiter en vos infirmités temporelles, petit à petit cela se passera. L'esprit humain fait tant de tours et retours, sans que nous y pensions, qu'il ne se peut qu'il ne fasse des mines : celui pourtant qui en fait le moins est le meilleur.

DCCCXCVIII.

*S. François de Sales, à un Gentil-homme
qui alloit suivre la Cour.*

Quelque dangereux que soit le séjour de la Cour, les personnes bien naves en évitent les escueils. Les principaux sont la vanité et l'ambition : effets de l'un et l'autre ; moyens de s'en garantir. Regles de conduite à l'usage d'un homme de Cour.

8 decembre 1610.

MONSIEUR, enfin donc vous allez faire voile et prendre la haute mer du monde en la Cour. Dieu vous veuille estre propice, et que sa sainte main soit tousjours avec vous.

Je ne suis pas si paoureux que plusieurs autres, et n'estime pas ceste profession-là des plus dangereuses pour les ames bien naves et pour les courages masles ; car il n'y a que deux principaux escueils en ce gouffre : la vanité, qui ruyne les esprits mous, faineans, feminins et flouets ; et l'ambition, qui perd les cœurs audacieux et presomptueux.

Et comme la vanité est un manquement de courage, qui, n'ayant pas la force d'entreprendre l'acquisition de la vraye et solide louange, en veut et se contente d'en avoir de la fausse et vuide ; aussi l'ambition est un excez de courage qui nous porte à pourchasser des gloires et honneurs, sans et contre la regle de la rayson.

Ainsi la vanité fait qu'on s'amuse à des folastres galanteries qui sont à louange devant les femmes et autres esprits minces, et qui sont à mespris devant les grands courages et esprits relevez ; et l'ambition fait que l'on veut avoir les honneurs avant que les avoir-meritez : c'est elle qui nous fait mettre en compte pour nous, et à trop haut prix le bien de nos predecesseurs, et voudrions volontiers tirer nostre estime de la leur.

Or, Monsieur, contre tout cela, puisqu'il vous plaist que je vous parle ainsi, continuez à nourrir vostre esprit des viandes spirituelles et divines ; car elles le rendront fort contre la vanité, et juste contre l'ambition.